
IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI 

din 20 decembrie 2021

de numire a președintelui Oficiului Comunitar pentru Soiuri de Plante 

(2022/C 27/05)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2100/94 al Consiliului din 27 iulie 1994 de instituire a unui sistem de protecție 
comunitară a soiurilor de plante (1), în special articolul 43 alineatul (1),

întrucât:

(1) Prin decizia din 16 iunie 2016 (2), Consiliul a reînnoit mandatul dlui Martin EKVAD în calitatea de președinte al 
Oficiului Comunitar pentru Soiuri de Plante (denumit în continuare „oficiul”).

(2) Mandatul reînnoit al dlui Martin EKVAD s-a încheiat la 31 august 2021.

(3) La 22 septembrie 2021, după obținerea avizului consiliului de administrație al oficiului, Comisia a propus 
Consiliului o listă de candidați pentru funcția de președinte al oficiului,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Domnul Francesco MATTINA este numit în calitatea de președinte al Oficiului Comunitar pentru Soiuri de Plante 
(denumit în continuare „oficiul”) pentru o perioadă de cinci ani.

(2) Mandatul domnului Francesco MATTINA începe la data intrării sale în funcție. Data respectivă se stabilește de comun 
acord între acesta și consiliul de administrație al oficiului.

Articolul 2

Președintele consiliului de administrație al oficiului este împuternicit să stabilească toate măsurile necesare pentru punerea 
în aplicare a articolului 1.

(1) JO L 227, 1.9.1994, p. 1.
(2) Decizia Consiliului din 16 iunie 2016 de reînnoire a mandatului președintelui Oficiului Comunitar pentru Soiuri de Plante (JO C 223, 

21.6.2016, p. 6).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 27/14 19.1.2022  



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 20 decembrie 2021

Pentru Consiliu
Președintele
A. VIZJAK

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.1.2022 C 27/15  


	Decizia Consiliului din 20 decembrie 2021 de numire a președintelui Oficiului Comunitar pentru Soiuri de Plante 2022/C 27/05

